

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

17.12.2020 года

г. Кола

на проект Решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019 № 35/4 «О бюджете Кольского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Заключение на проект решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019 № 35/4 «О бюджете Кольского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект решения о бюджете, проект решения, решение о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 № 18/3 (с изменениями), Положением о контрольно-счетной палате Кольского района, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 19.03.2015 № 46/5 по материалам, направленным Советом депутатов Кольского района.

Проект решения о бюджете, представлен в Контрольно-счетную палату Советом депутатов 16.12.2020 года в электронном виде на адрес электронной почты.

Проектом решения предлагается внесение следующих изменений и дополнений в решение о бюджете:

**1. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2020 год:**

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района в сумме 3 381 744,4 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета Кольского района в сумме 3 381 744,4 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2021 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета Кольского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 (с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.4-гр.3)	%%
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	3 262 707,5	3 381 744,4	119 036,9	3,6
2	Расходы	3 473 500,7	3 381 744,4	-91 756,3	-2,6
3	Дефицит, тыс. руб.	210 793,2	0,0	-210 793,2	100,0
4	Дефицит, %	24,2	0,0	-24,2	X
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0,0	X

тыс. руб.

**2. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год и на 2022 год:**

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 2 641 641,7 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 2 561 918,9 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 2 641 641,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 27 758,5 тыс. рублей, и на 2022

год в сумме 2 561 918,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 52 007,1 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2022 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район на 1 января 2023 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

дефицит (профицит) бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета **2021 года** представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 (с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.5-гр.4)	%%
1	2	3	5	6	7
1	Доходы	2 641 641,7	2 641 641,7	0,0	0,0%
2	Расходы	2 641 641,7	2 641 641,7	0,0	0,0 %
3	<i>в том числе условно утвержденные</i>	27 758,5	27 758,5	0,0	0,0
4	Дефицит. тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	x
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0	x

Изменения основных характеристик бюджета **2022 года** представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 (с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.5-гр.4)	%%
1	2	3	5	6	7
1	Доходы	2 504 641,3	2 561 918,9	57 277,6	2,3%
2	Расходы	2 504 641,3	2 561 918,9	57 277,6	2,3%
3	<i>в том числе условно утвержденные</i>	52 007,1	52 007,1	0,0	0,0
4	Дефицит. тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	x
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0	x

### 3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств

на 2020 год в сумме 32 817,5 тыс. рублей,

на 2021 год в сумме 32 165,7 тыс. рублей

на 2022 год в сумме 32 386,6 тыс. рублей согласно приложению 19 к настоящему решению.

Изменения бюджетных ассигнований, направляемых на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, представлены в таблице.

Дата, номер НПА	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расхода	Сумма на 2020 год	Сумма на 2021 год	Сумма на 2022 год
Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 (с уточнениями)	10	04	02 0 03 75340	313	32 188,8	32 165,7	32 386,6
Проект Решения Совета депутатов	10	04	02 0 03 75340	313	32 817,5	32 165,7	32 386,6
Отклонение	x	x	x	x	+ 628,7	0,0	0,0

**4. Внести изменения в пункт 22 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:**

Пункт 22 в редакции Решения Совета Депутатов от 02.09.2020г. № 43/1	Пункт 22 Проект Решения
<p>22. Утвердить в бюджете Кольского района на 2020 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>2 381 533,7</b> тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- из областного бюджета в сумме <b>2 371 871,3</b> тыс. рублей;</li> <li>- из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 662,4 тыс. рублей.</li> </ul> <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>из областного бюджета в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей;</li> </ul> <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>1 741 540,3</b> тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>из областного бюджета в сумме <b>1 741 540,3</b> тыс. рублей.</li> </ul> <p>Безвозмездные поступления на 2020 год от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов – 9 008,2 тыс. рублей»</p>	<p>22. Утвердить в бюджете Кольского района на 2020 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>2 289 672,1</b> тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- из областного бюджета в сумме <b>2 280 009,7</b> тыс. рублей;</li> <li>- из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 662,4 тыс. рублей.</li> </ul> <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- из областного бюджета в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей;</li> </ul> <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>1 798 817,9</b> тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- из областного бюджета в сумме <b>1 798 817,9</b> тыс. рублей.</li> </ul> <p>Безвозмездные поступления на 2020 год от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов – 9 008,2 тыс. рублей»</p>



**5. Внести изменения в пункт 24 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:**

Пункт 24 в действующей редакции	Пункт 24 Проект Решения
Абзац первый	
24. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2020 год в сумме <b>205 627,9</b> тыс. рублей, на 2021 год в сумме 138 755,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 131 045,8 тыс. рублей, из них:	24. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2020 год в сумме <b>214 743,2</b> тыс. рублей, на 2021 год в сумме 138 755,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 131 045,8 тыс. рублей, из них:
Подпункт е)	
е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в сумме <b>57 679,3</b> тыс. рублей.	е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в сумме <b>66 794,6</b> тыс. рублей.

При проведении анализа изменений в приложении 9 (таблица 1), (таблица 2), (таблица 3) установлено, межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований изменились с увеличением на **9 115,3** тыс. рублей следующим образом:

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» на 2020 год увеличены на **1 415,0** тыс. рублей, в том числе:

- 530,0 тыс. рублей - иные межбюджетные трансферты МО г. п. Верхнетуломский, в том числе:

- 100,0 тыс. рублей – на освещение отремонтированного подъезда;

- 430,0 тыс. рублей – на оплату аварийно-восстановительных работ системы отопления здания администрации;

- 250,0 тыс. рублей – иные межбюджетные трансферты МО с.п. Териберка, в том числе:

- 100 тыс. рублей – на содержание служебного автомобиля;

- 150,0 тыс. рублей на оплату установки светильников и кабеля для освещения села Териберка;

- 635,0 тыс. рублей - иные межбюджетные трансферты МО с. п. Пушной, из них:

- 135,0 тыс. рублей – расходы на оплату запчастей к грейдеру и оплаты ремонта грейдера;

- 29,0 тыс. рублей – расходы на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно 2-м сотрудникам;

- 176,4 тыс. рублей – расходы на выплату единовременного поощрения за многолетнюю безупречную муниципальную службу муниципальной служащей, уволенной по собственному желанию в связи с выходом на пенсию;

- 12,6 тыс. рублей – расходы на выплаты доплат к пенсии муниципальной служащей, уволенной по собственному желанию в связи с выходом на пенсию;

- 100,0 тыс. рублей – расходы на оплату услуг по содержанию муниципального имущества (приобретение расходных материалов и ГСМ для служебного автомобиля, ремонт служебного автомобиля);

- 182,0 тыс. рублей – расходы на оплату услуг по договору ГПХ.

Все указанные изменения отмечены в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» и отражены по ведомству 010 «Управление финансов администрации Кольского района».

Согласно постановления Правительства Мурманской области от 01.10.2020 года № 664-ПП «Об организации проведения временных общественно полезных работ в Мурманской области» утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение дополнительных мер поддержки в условиях негативного влияния на экономику распространения коронавирусной инфекции. На основании данного постановления из резервного фонда администрации Кольского района выделены иные межбюджетные трансферты в размере **1 805,3** тыс. рублей следующим поселениям:

- 426,4 тыс. рублей город Кола;
- 284,2 тыс. рублей гп Кильдинстрой;
- 170,6 тыс. рублей гп Верхнетуломский;
- 298,5 тыс. рублей гп Мурманши;
- 156,4 тыс. рублей гп Туманный;
- 170,6 тыс. рублей сп Пушиной;
- 85,3 тыс. рублей сп Ура-Губа;
- 128,0 тыс. рублей сп Тулома;
- 85,3 тыс. рублей сп Териберка.

Иные межбюджетные трансферты по непрограммной деятельности в размере **5 895,0** тыс. рублей предоставлены гп. Кильдинстрой.

**6. Внести изменения в пункт 35 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:**

Пункт 35 в редакции Решения Совета Депутатов от 27.02.2020г. № 37/2	Пункт 35 Проект Решения
35. Установить объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области на 2020 год в размере <b>45 085,2</b> тыс. рублей, на 2021 год в размере 14 830,0 тыс. рублей, на 2022 год в размере 14 850,0 тыс. рублей.	35. Установить объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области на 2020 год в размере <b>43 647,0</b> тыс. рублей, на 2021 год в размере 14 830,0 тыс. рублей, на 2022 год в размере 14 850,0 тыс. рублей.

**7. Проектом решения о бюджете предлагается изложить в новой редакции приложения:**

- Приложение № 1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Кольского района, доходов бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района - органов местного самоуправления, муниципальных казенных учреждений муниципального образования Кольский район Мурманской области, являющихся получателями средств бюджета Кольского района»;

- Приложение № 4 «Распределение доходов бюджета Кольского района по кодам классификации доходов бюджетов на 2020 год»;

- Приложение № 4.1 «Объем поступлений доходов бюджета Кольского района по кодам классификации доходов бюджетов на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 5.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;



- Приложение № 5.2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2022 год»;

- Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 6.1 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 6.2 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2022 год»;

- Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 7.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 7.2 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2022 год»;

- Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 8.1 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Кольского района на 2021-2022 годы»;

- Приложение № 9 «Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» на 2020 год»;

- Приложение № 13 «Источники финансирования дефицита бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 13.1 «Источники финансирования дефицита бюджета Кольского района на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- Приложение № 19 «Перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Кольского района, на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;

- Приложение № 24 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселениями Кольского района на 2020 год».

### **Доходная часть бюджета**

Предлагаемые изменения вносятся в **налоговые доходы** с увеличением на 239 792,8 тыс. рублей за счет налога на доходы физических лиц и сельскохозяйственного налога, в

**неналоговые доходы** с сокращением на 28 894,3 тыс. рублей за счет уменьшения платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения муниципального контракта и изменения в **безвозмездные поступления** вносятся с сокращением в целом на сумму 91 861,6 тыс. рублей, в том числе:

- дотации из областного бюджета увеличены на сумму 3 410,7 тыс. руб.;
- субсидии из областного бюджета уменьшены на сумму 98 777,9 тыс. руб.;
- субвенции из областного бюджета увеличены на сумму 2 605,6 тыс. руб.;
- иные межбюджетные трансферты увеличены на 900,0 тыс. руб.;

Указанные изменения представлены в таблице в разрезе кодов классификации доходов бюджетов на 2020 (**приложение 4 к Проекту об уточнении бюджета**):

(тыс. руб.)

Наименование доходов	Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Проект решения о бюджете	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 с уточнениями от 02.09.2020 № 43/1)	Изменения (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>1 010 217,1</b>	<b>770 424,3</b>	<b>239 792,8</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 01 00000 00 0000 000</b>	<b>845 307,8</b>	<b>606 100,0</b>	<b>239 207,8</b>
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	845 307,8	606 100,0	239 207,8
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ</b>	<b>000 1 03 00000 00 0000 000</b>	<b>3 589,0</b>	<b>3 589,0</b>	<b>-</b>
Акцизы по подакцизным товарам	000 1 03 02000 01 0000 110	3 589,0	3 589,0	-
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>000 1 05 00000 00 0000 000</b>	<b>152 525,3</b>	<b>152 525,3</b>	<b>-</b>
Единый сельскохозяйственный налог	000 1 05 03000 01 0000 110	104 469,5	103 827,1	642,4
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>000 1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>8 795,0</b>	<b>8 210,0</b>	<b>585,0</b>
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>72 847,0</b>	<b>101 741,3</b>	<b>-28 894,3</b>
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>000 1 11 00000 00 0000 000</b>	<b>44 083,4</b>	<b>41 343,6</b>	<b>2 739,8</b>
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>18 270,0</b>	<b>8 000,0</b>	<b>10 270,0</b>
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>000 1 13 00000 00 0000 000</b>	<b>2 500,0</b>	<b>2 392,0</b>	<b>108,0</b>
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>000 1 14 00000 00 0000 000</b>	<b>7 970,6</b>	<b>3 400,7</b>	<b>4 569,9</b>
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>000 1 16 00000 00 0000 000</b>	<b>23,0</b>	<b>46 605,0</b>	<b>-46 582,0</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>2 298 680,3</b>	<b>2 390 541,9</b>	<b>-91 861,6</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>000 2 02 00000 00 0000 000</b>	<b>2 289 672,1</b>	<b>2 381 533,7</b>	<b>-91 861,6</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	391 039,9	387 629,2	3 410,7
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	832 974,2	931 752,1	-98 777,9

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 037 198,5	1 034 592,9	2 605,6
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	28 459,5	27 559,5	900,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	<b>000 2 04 00000 00 0000 000</b>	<b>9 008,2</b>	<b>9 008,2</b>	<b>-</b>
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>		<b>3 381 744,4</b>	<b>3 262 707,5</b>	<b>119 036,9</b>

Общий объем доходов предлагается к увеличению на 119 036,9 тыс. руб., общая сумма налоговых и неналоговых доходов составляет 1 083 064,1 тыс. руб., безвозмездных поступлений 2 298 680,3 тыс. рублей, общий объем доходов бюджета Кольского района в 2020 году составит 3 381 744,4 тыс. рублей.

**Расходная часть бюджета**  
**Расходы по ведомственной структуре расходов местного бюджета**  
**(приложение 6 к Проекту решения об уточнении бюджета)**

Наименование ведомства	Код ведомства	Утверждено Решением о бюджете 19.12.2019г. № 35/4 с уточнениями (от 02.09.2020 №43/1)		Проект бюджета		Изменение (гр.5-гр.3)
		Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	
1	2	3	4	5	6	7
Совет депутатов Кольского района	001	7 805,0	0,0	7 520,8	0,0	-284,2
Администрация Кольского района	002	1 061 721,5	510 455,4	855 199,5	300 739,7	-206 522,0
Управление образования администрации Кольского района	003	1 956 112,5	1 296 348,7	2 070 555,9	1 410 792,1	114 443,4
Муниципальное учреждение отдел культуры администрации Кольского района	004	216 996,4	38 497,1	216 996,4	38 497,1	-
Муниципальное казенное учреждение контрольно-счетная палата Кольского района	005	6 606,6	0,0	6 465,2	0,0	-141,4
Управление муниципальным имуществом администрации Кольского района	007	12 283,8	10 988,8	12 316,1	10 988,8	32,3
Управление земельными ресурсами администрации Кольского района	009	455,0	0,0	755,0	0,0	300,0
Управление финансов администрации Кольского района	010	211 519,9	127 952,1	211 935,6	127 952,1	415,7
<b>ИТОГО</b>		<b>3 473 500,7</b>	<b>1 984 242,1</b>	<b>3 381 744,4</b>	<b>1 888 969,8</b>	<b>91 756,3</b>

Проектом решения о бюджете предлагается изменение бюджетных ассигнований по семи ведомствам:

**1) по Администрации Кольского района**

уменьшение ассигнований в целом предлагается в сумме на 206 522,0 тыс. руб., из них согласно пояснительной записке:

*Уменьшить расходы на 212 576,8 тыс. рублей, из них:*

на 204 889,5 тыс. рублей - субсидия на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружа-



ющей среде в рамках регионального проекта «Чистая страна» - рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика «Снежная»;

на 1 980,9 тыс. рублей - субсидия бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду;

на 1 111,0 тыс. рублей – расходы на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года;

на 66,6 тыс. рублей - субвенция на расходы, связанные с выплатой компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования (банковские, почтовые услуги, расходы на компенсацию затрат деятельности органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в их ведении);

на 2 662,0 тыс. рублей - субвенция на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования;

на 1 438,2 тыс. рублей – расходы на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда;

на 300,0 тыс. рублей – перераспределены на ГРБС «Управление земельными ресурсами администрации Кольского района»;

на 32,3 тыс. рублей - перераспределены на ГРБС «Управление муниципальным имуществом администрации Кольского района»;

на 96,3 тыс. руб. – норматив на содержание органов местного самоуправления в связи с перераспределением.

*Увеличить на 6 054,8 тыс. рублей, из них:*

- 94,3 тыс. рублей - субвенция бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния;

- 900,0 тыс. рублей - иные межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях поощрения достижения наилучших результатов увеличения доходного потенциала;

- 999,3 тыс. рублей - расходы за счет средств резервного фонда администрации Кольского района в соответствии с постановлением администрации Кольского района на ремонт помещений 1 этажа хирургического корпуса ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»;

- 3 843,1 тыс. рублей - расходы в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»;

- 218,1 тыс. рублей – расходы МАУ «Редакция газеты «Кольское слово» на печать газеты, на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска.

## **2) Управлению образования администрации Кольского района**

увеличение ассигнований в целом предлагается в сумме на 114 443,4 тыс. рублей, из них согласно представленной пояснительной записке:

*Увеличить расходы на 130 573,7 тыс. рублей, из них:*

на 120 000,0 тыс. рублей - субсидия на строительство быстровозводимого спортивного комплекса с плавательным бассейном в г. Кола за счет средств федерального бюджета на основании уведомления Министерства строительства Мурманской области;

на 10 426,5 тыс. рублей – субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

на 147,2 тыс. рублей – субвенция на содержание в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю.

Уменьшить расходы на 16 130,3 тыс. рублей, из них:  
на 73,7 тыс. рублей – субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О патронате»;

на 11 907,5 тыс. рублей – субсидия на проведение капитальных и текущих ремонтов муниципальных образовательных организаций;

на 4 149,1 тыс. рублей - субвенция на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся.

**3) по Совету депутатов Кольского района**

предлагается сокращение норматива на содержание на сумму в размере 284,2 тыс. рублей.

**4) по Контрольно-счетной палате Кольского района**

предлагается сокращение норматива на содержание на сумму в размере 141,5 тыс. рублей.

**5) Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района**

предлагается увеличение ассигнований на 32,3 тыс. рублей на распоряжение, формирование, управление муниципальным имуществом (кроме земельных участков), их учет и содержание.

**б) Управлению земельными ресурсами администрации Кольского района**

увеличение предлагается на 300,0 тыс. рублей на управление земельными участками, формирование, их учет и содержание.

**5) Управлению финансов администрации Кольского района**

увеличение ассигнований в целом предлагается в сумме на 415,7 тыс. рублей, в том числе:

Увеличить на 1 415,0 тыс. рублей, из них:

на 530,0 тыс. рублей - иные межбюджетные трансферты МО г. п. Верхнетуломский,

на 250,0 тыс. рублей – иные межбюджетные трансферты МО с.п. Териберка,

на 635,0 тыс. рублей - иные межбюджетные трансферты МО с. п. Пушной.

Уменьшить расходы на 999,3 тыс. рублей за счет средств резервного фонда администрации Кольского района на ремонт помещений 1 этажа хирургического корпуса ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».

Изменение расходов, предлагаемые проектом решения о бюджете по разделам классификации расходов бюджета Кольского района (приложение 5) представлены в таблице:

Раздел	Наименование	Утверждено Решением о бюджете 19.12.2019г. № 35/4 с уточнениями (от 02.09.2020 №43/1)	Предусмотрено проектом решения	Изменения		Удельный вес плановых показателей по разделам в общем объеме расходов
				гр.4-гр.3	% гр.5/гр.3*100	
1	2	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	342 057,2	328 885,5	-13 171,7	-3,9	9,7
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 907,9	22 002,2	94,3	+0,4	0,7
04	Национальная экономика	85 180,8	90 392,6	5 211,8	+6,1	2,7
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	202 851,2	209 554,8	6 703,6	+3,3	6,2
06	Охрана окружающей среды	374 837,6	163 155,2	-211 682,4	-56,5	4,8
07	Образование	1 859 002,4	1 853 779,2	-5 223,2	-0,3	54,8
08	Культура и кинематография	111 976,4	111 569,4	-407,0	-0,4	3,3

10	Социальная политика	135 486,9	132 871,8	-2 615,1	-1,9	3,9
11	Физическая культура и спорт	139 046,5	259 046,5	120 000,0	+86,3	7,7
12	Средства массовой информации	5 120,6	5 338,7	218,1	+4,3	0,1
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	16,0	16,0	0,0	-	0,0
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	196 017,2	205 132,5	9 115,3	+4,6	6,1
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>3 473 500,7</b>	<b>3 381 744,4</b>	<b>-91 756,3</b>	<b>-2,6</b>	<b>100,0</b>

### Дефицит бюджета на 2020 год

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Кольского района дефицит бюджета сократился на 210 793,2 тыс. рублей и составил 0,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2020 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

#### Выводы:

1. Основные параметры бюджета Кольского района на 2020 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходной части бюджета предусматривается увеличить на 119 036,9 тыс. рублей, общий объем расходной части бюджета предусматривается уменьшить на 91 756,3 тыс. рублей.

3. Размер дефицита бюджета сократился на 210 793,2 тыс. рублей и составил 0,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ.

4. Причинами изменения доходной части бюджета является увеличение за счет налоговых доходов на сумму 239 792,8 тыс. рублей с одновременным сокращением неналоговых доходов в размере 28 894,3 тыс. рублей и безвозмездных поступлений на 91 861,6 тыс. руб.

5. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований и направление их решение вопросов местного значения.

В пределах утвержденного объема бюджетных ассигнований произведены перераспределения бюджетных ассигнований на финансирование расходов в рамках муниципальных программ и непрограммной деятельности согласно обращений заказчиков-координаторов муниципальных программ, а также корректировки уточняющего характера.

6. Контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Кольского района учесть данное заключение при принятии решения.

Председатель  
контрольно-счетной палаты  
Кольского района



Н.В. Крылова



